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EESTI VANIM JÄRJEPIDEVALT ILMUNUD SÕLTUMATU AJALEHT

Saare-Lääne 
piiskopkond
pidas Haapsalus oma esimese  
kirikukogu. Lk 3

Mati Kaalu 
tunnevad 
loomaaia asukad endiselt ära  
ja tervitavad omal moel. Lk 5

Kaie 
Krüüts: 
see on tore, 
kui inimesed 
tulevad nööpi 
kruttima. Lk 4

 KUTSEHARIDUSREFORM

MALLE-LIISA RAIGLA
malleliisa@le.ee

Ministeeriumi otsus puudutab 
viit Haapsalu kutsehariduskes-
kuses õpetatavat eriala: kanga-
kuduja, silmuskuduja, tekstiilkä-
sitöö, kondiiter ja pagar. 

Nii kooli direktorile Riinu 
Raasukesele kui ka käsitööõpe-
tajale Marju Heldemale tuli möö-
dunud esmaspäeval saabunud 
teade ootamatult. Kuigi mõlema 
sõnul oli seesugust asjade kulgu 
oodata, anti kevadel lubadus eri-
aladega jätkata. Erinevalt keva-
del saadetud erialade kavast, mi-
da oli võimalik vaidlustada, on 
nüüd saabunud nimekiri lõplik. 
„Kevadel oli üks plaan, sügisel 
teine. Kommunikatsioon oli pet-
tumus,” ütles Raasuke.

Vildakas statistika
Haridusministeeriumi kutseha-
riduse ja -oskuste poliitika nõu-
nik Ingrid Jaggo põhjendas kir-
jas koolile, et ka kevadel oli ju-
tuks, et käsitööeriala jaotamine 
vaadatakse põhjalikumalt läbi. 
„Kuna tegemist on väikese õp-
pijate arvuga valdkonnaga, kus 

OSKA soovitused näevad ühtlasi 
ette tekstiilkäsitöö õppe vähen-
damist,” kirjutas Jaggo. OSKA on 
uuring, mis prognoosib Eesti töö-
jõu ja oskuste vajadust. Praegu 
õpib Haapsalus käsitööerialasid 
37 inimest. 

Eriti teeb Heldema sõnul mee-
le mõruks, et kui mõne aasta eest 
hakati rääkima täiskasvanute ho-
biharidusest, oli käsitööeriala ko-
he esimene, mida näiteks too-
di. Heldema sõnul on käsitöö-
eriala lõpetanud inimeste töö-
le rakendumise statistika vilda-
kas. Seda, et kevadel lõpetanu 
sügisel ametis oleks, Heldema 
sõnul tõesti pole. 

Valdavalt peavad eriala lõpe-
tajad Heldema sõnul endale ise 
töökoha looma, kuid tihti jääb 
kooli lõpetamise ja juriidilise ke-
ha loomise vahele paar aastat. 
Ka siis ei saa seda üks ühele eri-
alaga siduda, sest käsitööle eral-
di majanduskoodi ei ole, ehkki 
töötatakse õpitud erialal. Helde-
ma sõnul on paljud eriala lõpeta-
jad seotud näiteks Haapsalu pit-
sikeskuse ja Taebla villavabriku-
ga. Samuti on neid, kes on enne 
või pärast käsitööeriala oman-

damist õppinud õpetajaks ja on 
kaks eriala ühendanud, töötades 
käsitööõpetajatena. 

„Kuni on prioriteediks laulu- 
ja tantsupidu ning pärimus, nii-
kaua on seda eriala vaja,” tõi Hel-
dema veel välja.

Kaob ka kondiiter ja pagar
Üks etteheide koolile oli seegi, 
et kõigil rahastuseta jäävatel eri-
aladel pole koolis põhikoolijärg-
seid õppijaid. 20 aasta jooksul, 
mil käsitööd Haapsalus on õpe-
tatud, on olnud ka mõni noorte 
lend. Heldema sõnul teeb noor-
tele eriala õpetamise keeruliseks 
just see, et töökoht tuleb enda-
le ise luua, mitte ei saa kuskile 
tööle minna. 

Käsitööerialadega sama saatus 
ootab ees ka viis aastat Haapsalus 
olnud kondiitri- ja pagariõpet. 
Viimaste kangakudujate ja kon-
diitrite tasemeõpe algab Haap-
salus järgmise aasta veebruaris. 

Sügisest jääb koolile võima-
lus pakkuda nendel erialadel ta-
semeõppe asemel lühemaid ta-
sulisi täiendkoolitusi. Raasuke-
se sõnul võib see lõpuks ka ka-
sulik olla: saab lahti tasemeõp-

pega kaasnevatest piirangutest 
ja võib kasutada paindlikke õp-
pevorme. Millises mahus ja mil-
lise hinnaga õpe toimuma hak-
kab, Raasuke veel öelda ei osa-
nud. Selle otsustab kool kevadi-
sel poolaastal. 

Heldema sõnul on eriala se-
ni õppinud hinnatundlikumad 
inimesed. Et üle Eesti jäi kolmel 
koolil võimalus käsitööeriala ta-
suta õpetada ja mitmesuguste 
programmide kaudu pakutak-
se tasuta täiendkoolitusi, ei os-
ka Heldema ennustada, kui pal-
jud seda eriala tasu eest õppima 
tulevad. „Proovime tasulisega,” 
ütles Raasuke. 

Kolm vastutusvaldkonda
Praeguse kava järgi jääb Haap-
salu kutsehariduskeskusele kolm 
vastutusvaldkonda: materjalide 
töötlemine, sotsiaaltöö ja laste-
hoid, nagu seda ka kevadel luba-
ti. Algul oli plaanis Haapsalu kut-
sehariduskeskusele anda ka toit-
lustuse vastutusvaldkond, kuid 
nüüd jääb koolile vaid selle õpe-
tamise õigus. Vastutusvaldkond 
tähendab seda, et koolil on ko-
hustus tegeleda eriala arenguga. 

20aastane käsitööeriala 
kaob ajalukku
Haridusministeerium lõpetab järgmisest õppeaastast Haapsalu 
kutsehariduskeskuses toiduainete töötlemise ja käsitööerialade 
rahastamise, kool neid edaspidi tasuta õpetada ei tohi. 

Haapsalu kutsehariduskeskuse käsitööerialade õpetaja Marju Heldema ütles, et kuigi seesugust asjade kulgu oli oodata, tuli  
teade käsitööerialade rahata jätmisest ootamatult.  MALLE-LIISA RAIGLA

Kohus peatas kuuks 
ajaks hundijahi
Kuigi keskkonnaamet teatas 
eelmise nädala alguses, et 1. 
novembrist veebruari lõpuni 
tohib Eestis küttida 90 hunti, 
otsustas Tallinna halduskohus 
teisipäeval peatada hundijahi 
ajutiselt kuni 4. detsembrini. 

Keskkonnaameti peadirek-
tori asetäitja eluslooduse vald-
konnas Leelo Kukk ütles, et esi-
algne õiguskaitse kohaldati aju-
tiselt 4. detsembrini ning selle 
aja jooksul ootab kohus pool-
te argumente, et otsustada, kas 
esialgset õiguskaitset pikenda-
da kuni hundijahi hooaja lõpu-
ni, 28. veebruarini.

„Keskkonnaamet on siiski 
seisukohal, et antud huntide 
küttimismaht on põhjendatud. 
Suurkiskjate kaitse- ja ohjamis-
kavas on ette nähtud huntide 
arvukuse hoidmine vahemi-
kus 20–30 pesakonda. Riikli-
ke seireandmete alusel saab 
väita, et see on ületatud,” li-
sas Kukk.

Õiguskaitset taotles MTÜ 
Eesti Suurkiskjad, kes on esi-
algse õiguskaitse taotluses põh-
jendanud, et hundi kaitsestaa-
tus ei ole soodne.

Keskkonnaamet andis ala-
nud hundijahihooajaks Lää-
nemaale loa küttida viis hun-
ti. Kõik esimeses osas antud viis 
hundiluba on antud Lõuna-Lää-
nemaa ohjamisalale, Põhja-Lää-
nemaal hunte küttida ei tohi.

Lõuna-Läänemaa ohjamis-
ala, kus hunte küttida tohib, 
jääb Tallinna-Haapsalu maan-
teest lõuna poole, ulatudes ot-
sapidi ka Rapla- ja Harjumaa-
le. Tallinna-Haapsalu maanteest 

põhja poole jääv soine ja met-
sane piirkond on kaitseala, kus 
hunte küttida ei tohi.

Põhja-Läänemaa ohjamisala-
le, kus aastaid on hundijaht ol-
nud keelatud, oleks Rauni sõ-
nul siiski lube vaja saada, sest 
videotelt ja piltidelt on näha, 
kuidas hundid taluhoovides 
käivad, ja ka lambaid on sel-
les piirkonnas murtud. „Inim-
pelglikkust tuleb taas tekitada,” 
ütles Raun. 

Ka Vormsile, kus jahimeeste 
hinnangul elab üks-kaks hun-
ti, peaks Rauni sõnul lube anta-
ma, sest keskkonnaameti hin-
nangul peab Vormsi olema hun-
divaba. 

Läänemaa jahindusnõuko-
gu küsis Läänemaale kümme 
hundilaskmisluba: kolm Põh-
ja- ja seitse Lõuna-Läänemaa-
le. Rauni sõnul pidi järgmisel 
nädalal tulema täiendav limiit. 
Selleks ajaks peavad olema esi-
tatud täiendavad andmed hun-
tide arvukuse ja tekitatud kah-
jude kohta.

„13. novembril pidi tulema 
ka ilvese küttimismahu otsus,” 
ütles Raun. „Vaatame, mis sel-
le kohta öeldakse, kas see lä-
heb ka otse kohtusse?”

Kui hunte ja ilveseid küt-
tida ei lubata, on jahimeeste 
elu lihtsam. „Meil jääb metsas 
trampimata ja saame muid as-
ju ajada,” lausus Raun. „Prob-
leem on ikkagi lambakasva-
tajatel. Ulukikahju tasusid on 
makstud eelmisel aastal üle  
800 000 euro.”

MALLE-LIISA RAIGLA
URMAS LAURI



7. november 2024  ARVAMUS2
 JUHTKIRI

Kabinetireform

K 
utsehariduses käib suur reform, mis 
ei jäta mõjutamata ühtegi kutsekooli. 
Kui kevadiste prognooside järgi puudu-

tas reform Haapsalu kutsehariduskeskust pigem 
vähe, sest suurem osa erialadest pidi alles jääma 
ja olemasolevad tuli ümber korraldada nelja-aas-
tasteks, siis nüüd tuleb juba järgmisest sügisest 
loobuda viiest erialast.

Palju on räägitud, et viimastel aastatel on kutse-
haridus muutunud pigem täiskasvanute hobihari-
duseks. Osaliselt see nii tõesti ka on. Kindlasti on 
aastate jooksul kutsekoolidesse õppima asunud 
inimesi, kes õpivad kokaks selleks, et kodus seni-
sest paremini süüa teha, või õpivad raamatupida-
mist vaid selleks, et pereettevõttes koolist saadud 
teadmisi rakendada. Ometi on hobihariduseks ni-
metatutest enim tule all olnud käsitöö ja aiandus. 

Ei saa öelda, et kõik täiskasvanud õppijad käi-
vad kutsekoolis hobiharidust omandamas. Tih-
ti on raske tõmmata võrdusmärki õpitud eriala 
ja töökoha vahele, näiteks käsitöölised ei saagi 
luua ettevõtet, mis otseselt kajastaks nende tege-
vusvaldkonda; giiditöö on hooajaline, mis tähen-
dab, et talvisel ajal peavad nad tihti teist ametit.

K 
ui erialasid analüüsides võetakse ena-
masti arvesse seda, kas kevadel lõpeta-
nu on sügisel õpitud erialal ametis, siis 

ehk tasuks lõpetajaid jälgida pikema aja jooksul. 
Noorel pole lihtne kohe töökohta leida, oma kasu-
toova ettevõtte loomine võtab aga aega. 

Reformiga tõuseb ka kohustuslik kooliiga ja kut-
seharidus muutub rakenduskeskhariduseks. Kut-
sekoolid ja gümnaasiumid võitlevad igal aastal sa-
made õpilaste pärast. Kui seni on noor pigem ee-
listanud kutsekoolile gümnaasiumi, siis kas edas-
pidi meelitab reformitud kutsekool õppima need 
noored, kes seni pärast põhikooli eriala õppida po-
le soovinud? Pigem jääb mulje, et tegemist on jälle 
ühe kabinetis välja mõeldud reformiga, mis pais-
kab kõik pea peale ega muuda midagi paremaks. 

 LAUSELAEN

„See on nii ebatavaline, mis siin toimub,  
ja seetõttu oli ebatavaline ka see,  
et avamisel ei pakkunud ma  
külastajatele mitte midagi.”
Kunstnik Tiiu Randmann-Mihkla oma Haapsalu linnagaleriis toimuvast 

performance’ist „Ma su pisaraid ei usu”. Lääne Elu, 5. november 2024 

 TEISED LEHED

Uued taganemised keelenõuetes 
pole tõenäolised
PÕHJARANNIK. Narva linn ning haridus- ja teadusminis-
teerium on eri meelt haridusreformi käigus tööle värvata-
vate õpetajate ja tugispetsialistide suhtes, kirjutatakse Ida-
Virumaa ajalehe juhtkirjas.

Narva linnavalitsus on seisukohal, et nad pole suutnud 
leida haridusasutustesse kõiki vajalikke spetsialiste, kel-
lel oleks piisav eesti keele oskus, mistõttu on nad sunni-
tud tööle värbama nõuetekohase kvalifikatsioonita ini-
mesi. Ministeeriumi seisukohast on selline tegevus sea-
dusvastane, sest Narval on nende arvates piisavalt võima-
lusi leida neisse ametitesse inimesi, kelle oskused vasta-
vad nõuetele. Selleks on riigilt saadud ka piisavalt tuge.

Kõige tõhusamaks seaduserakendajaks osutus sõda 
Ukrainas, mille järel rakendas valitsus kiiresti eesti kee-
le õppele ülemineku ning asus ka rangelt kontrollima 
haridustöötajate keeleoskust. Viimasel hetkel neid nõu-
deid lõdvendati ja küllap seegi oli väike signaal ka Nar-
va võimudele, et ehk on veelgi ruumi taganemiseks. Aga 
valitsus teab, mida arvab suurem osa ühiskonnast nen-
dest järeleandmistest, mistõttu uued järeleandmised on 
väheusutavad.

ERKKI  
BAHOVSKI
kolumnist

võib juhtuda, et uut asemele niipea 
ei tule. Nagu juhtus eelmise Trumpi 
ja ka Bideni administratsiooni ajal – 
Kent esitas oma volikirja vabariigi 
presidendile Alar Karisele eelmisel 
aastal. Kuid enne teda oli suursaa-
dik olnud James Melville, kes lah-
kus ametist 2018. aastal just pro-
testiks Trumpi poliitika tõttu. See-
ga polnud Eestis USA suursaadikut 
ligemale viis aastat. Saab ka näha, 
kas USA uue saatkonnahoone ehi-
tus Tallinnas superministeeriumi 
taga jätkub.

Laiemas pildis mõjutab muidugi 
Venemaa-Ukraina sõja lõpptulemus 
ka Eesti julgeolekut. Ja nagu öeldud, 
tahab Trump selle sõja lõpetada. Mis-
sugustel tingimustel see juhtub, sel-
lest sõltub ka Eesti julgeolek. 

A jakirjanikuna huvitab 
mind aga küsimus, kas 
nüüd võimenduvad taas 
EKRE ja veel mõne muu 

poliitiku hääled, kelle järgi ei tohiks 
Trumpist midagi kriitilist kirjutada, 
sest me ei saa lubada endale rikku-
da suhteid oma tähtsaima liitlasega. 
Joe Bideni puhul küll sellest palju 
ei räägitud, aga Biden on ju demo-
kraat. Pandagu ka tähele, et Trum-
pi kritiseerimise puutumatusest rää-
givad tihti samad inimesed, kes on 
asunud vaenukõne kriminaliseerimi-
se vastasele positsioonile just väite-
ga, et vaenukõne kriminaliseerimi-
ne ohustab sõnavabadust…

Ametlik Eesti aga peab muidugi 
Trumpi administratsiooniga läbi saa-
ma. Eelmisel korral ju tegelikult see 
õnnestuski – meil, erinevalt palju-
dest teistest Euroopa riikidest, pol-
nud konflikti Trumpiga. Meie diplo-
maatial seisavad ees keerulised ajad, 
kuid samasugused keerulised ajad 
seisavad ees tervel maailmal. 

liitika mõjutab ka Euroopa ja Aasia 
arenguid.

Esimene küsimus puudutab Uk-
rainat. Teatavasti on Trump lubanud 
lõpetada sõja Ukrainas 24 tunniga. 
Vaevalt et see siiski nii läheb. Isegi 
kui Trumpil õnnestuks teha mingi-
sugune diil Venemaa juhi Vladimir 
Putiniga, võitleksid ukrainlased ik-
kagi edasi. Sõda kohe ei lõpeks. Ent 
mõistagi suureneks diili korral uk-
rainlastele surve kirjutada alla neile 
ebasoodsale rahulepingule.

D iil ei pruugiks tähenda-
da üksnes tehingut USA 
ja Venemaa vahel, sinna 
võidaks traageldada kül-

ge ka Euroopa. Vabalt võib juhtuda, 
et Trump ütleb karmilt eurooplaste-
le: kui tahate edaspidigi NATO kait-
set, tulge kaasa diiliga minu ja Puti-
ni vahel. Kui ei, lahkub USA NATOst. 
Võtke või jätke!

Trumpi võit annab julgustava sig-
naali ka autokraatidele üle maailma. 
Poleks imestada, kui Trump räägib 
Euroopast parema meelega Ungari 
peaministri Viktor Orbáni kui Euroo-
pa Komisjoni presidendi Ursula von 
der Leyeni või uue välisasjade kõrge 
esindaja Kaja Kallasega (kui viimane 
ikka Euroopa Parlamendilt kinnituse 
saab). Trumpi tee tagasi Valgesse Maj-
ja ja tema käitumine on kui käsiraa-
mat võimukate ambitsioonidega po-
liitilistele liidritele terves maailmas.

Kuidas mõjutab Trumpi võit Ees-
tit? Esmalt läheb ära praegune USA 
suursaadik Eestis George P. Kent ja 

S est 2020. aastal kaotas 
Trump ju valimislahingu 
Joe Bideni vastu, kuid või-
tis 2016. aastal ja 2024. aas-

tal vastavalt Hillary Clintoni ja Kama-
la Harrise vastu. Trump on seega ini-
mene, kes on läbinud järjest kolm 
USA presidendivalimiste kampaaniat.

Muidugi küsivad kõik, mis saab 
edasi. Kuid enne, kui üritada sellele 
küsimusele vastata, tuleks otsida põh-
jusi, miks Trump nüüd võitis. Kaks as-
ja torkavad silma. Need tulevad küll 
tagantjärele tarkusena, kuid nendest 
räägiti juba valimiskampaania ajal, 
et need võivad võidu Trumpi poole 
kallutada. 

Üks Trumpi võidule kaasa aida-
nud asjaolu oli praeguse USA pre-
sidendi Joe Bideni taandumine 
kampaaniast ja asepresident Ka-
mala Harrise tulek Bideni aseme-
le. Ehkki Harrise tulek andis talle al-
guses plusspunkte võrdluses Trum-
piga arvamusküsitlustes, on nüüd-
seks selge, et demokraatide leeril oli 
õigus, mitte pannes alguses Harrist 
Trumpi vastu kandideerima. Sest ta 
ei veaks välja. Ja nii täpselt juhtus-
ki. Kuid muidugi on sügavam demo-
kraatide lüüsaamise põhjus, et Bide-
ni asemele ei suudetudki algusest 
peale kedagi populaarsuselt Trum-
piga võrdväärset leida.

Teine Trumpi võidule teed silluta-
nud asjaolu oli atentaadikatse tema 
vastu. Trump sai näidata end rünna-
tavana – ja ses osas oligi tal õigus – 
ning kallutada inimeste sümpaatiat 
enda vastu. 

Kuid ikkagi: mis hakkab juhtu-
ma pärast seda, kui Trump vannu-
tatakse Washingtonis taas presiden-
diametisse? Esitagem see küsimus 
välis- ja julgeolekupoliitilises mõt-
tes, sest just tulevase Trumpi admi-
nistratsiooni välis- ja julgeolekupo-

Ei naised Donald Trumpi vastu saa – nii võiks onuheinolikult 
kokku võtta Trumpi tagasituleku Valgesse Majja. 

Trump tagasi Valges Majas – 
mis saab edasi?

  Ja nagu öeldud, tahab Trump 
selle sõja lõpetada. Missugustel  
tingimustel see juhtub, sellest  
sõltub ka Eesti julgeolek. 

selt kristlikes ja Waldorfi koolides. 
Lõviosa põhikoolide ja gümnaasiu-
mide õpilastest pole õppinud tundi-
gi usundiõpetust. Gümnaasiumilõ-
petajatest on pisut üle kümnendiku 
usundiõpetusega kokku puutunud, 
neistki suurem osa vähesel määral. 
Nende vanematel ja vanavanematel 
on pahatihti olematu religioonialane 
või kultuurilooline haridus.

Tegu on laiemalt olemusliku kü-
simusega, sest ühiskondade ja rah-
vuste käitumise ning ka konfliktide 
juured peituvad tihti nende usulistes 
arusaamades, inimeste identiteedis. 
Lõkkele puhutud sõjakolded näitavad, 
et religioonist on saanud ka oluline 
julgeolekuküsimus. 

Õppeaine nimetus pole see, mil-
lest kinni hoida. Selleks võib olla ka 
maailmavaateõpe, mis sisaldab nii filo-
soofia kui ka usundiloo osiseid – pea-
asi, et maailm ja selle mõtestamine 
muutuksid omasemaks ja lihtsamaks.

2020. aasta lõpus tehtud religioo-
ni sotsioloogilisest uuringust „Usust, 
elust ja usuelust” selgus, et üle poole 
elanikest toetab koolides kohustus-
liku usundiõpetuse sisseseadmist. Ja 
miks olla vastu, kui ühiskonnas jääks 
tänu sellele harimatust vähemaks? Sa-
mas on laste koolipäevad niigi pikad 
ja väsitavad, mis muudab otsuse lan-
getamise keeruliseks.

gatatud petitsioon. Siinkohal käib jutt 
eri religioone võrdlevalt tutvustavast 
ainest, mis ei sea sihiks mõjutada ke-
dagi üht või teist tõekspidamist omaks 
võtma. Tartu ülikoolis on välja tööta-
tud sobiv usundiõpetuse mudel, mi-
da saaks rakendada õppekava kohus-
tusliku ainena. Valikainete õpetamine 
on jäetud iga kooli enda korraldada.

Globaliseeruvas maailmas religioo-
nide tähtsus ei kahane, vaid kasvab, 
ja seda mitte ainult vajadusest mõis-
ta vaimset pärandit. Usundiõpetuse 
kava alusel on välja antud mitmeid 
õpikuid, mis annavad ka kõige umb-
usklikumatele ettekujutuse, mis õp-
peainega on tegu. Heal juhul tuleks 
kooliprogrammi iga kooliastme koh-
ta võtta üks kohustuslik kursus, mis 
lähtub laste vanusest. Asja kasuks rää-
gib see, et kümned pedagoogid on saa-
nud erialase ettevalmistuse, toimib fi-
losoofia- ja religiooniõpetuse õpetaja-
te koostöö ning haridusministeerium 
on tellinud õpetajate täiendkoolitusi.

Haridusministeeriumis on oldud 
seda meelt, et lastele-noortele tuleb ja-
gada teadmisi, mis õpetavad eri usun-
deid tundma. 2010 võeti vastav õp-
peaine riiklikku õppekavva, järgmi-
sel aastal rakendus see valikainena. 
Ometi pakuti 2022. aasta seisuga Ees-
ti 505st üldhariduskoolist usundiõpe-
tust vaid 60–70 koolis, seda peami-

Uut maailma on vaja juba 
koolipõlves tundma õppi-
da, teisiti ei saa elus hakka-
ma. Nii on kooliharidusse 

lisatud digitehnoloogia õpet, teisalt on 
tasakaaluks vaja juurde liikumistun-
de, sest muidu võivad noored ekraani-
de taga kiiva kasvada. Üles jääb kesk-
ne küsimus: millal siis noor inimene 
mõtlema ja elu mõtestama õpib? 

Haridusvaldkonna uurijad usuvad, 
et senisest palju rohkem tuleb tähele-
panu pöörata õppijate elu eesmärki-
de otsingutele. Noore inimese isiklik 
eesmärk peab olema talle enesele tä-
henduslik ja hõlmama kavatsust mi-
dagi saavutada. Kui õigel ajal jääb oma 
koha otsimise töö ja väärtuste leidmi-
ne tegemata, kasvavad edaspidigi jär-
jekorrad psühholoogide ja psühhiaat-
rite vastuvõtule. 

Puhta narr, kuigi mitte haruldane 
on variant, kus esimene tõuge vaim-
se pärandi või elu mõtestamiseks saa-
dakse selgeltnägijatelt või mõnelt suu-
namudijalt. Nii kultuuriloo mõtesta-
mine kui ka religioonialane kirjaos-
kus peavad siiski tuginema teadmis-
tele, mitte soolapuhumisele.

Riigikogu kultuurikomisjon aru-
tas avalikul istungil usundiõpetuse li-
samist põhikooli ja gümnaasiumi ko-
hustuslike õppeainete hulka. Ajendi 
selleks andis EELK kirikuvalitsuse al-

HELJO PIKHOF
riigikogu  

kultuurikomisjoni 

esimees (SDE)

Usundiõpetus aitab noortel maailma  
mõtestada ja sihte seada
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Karu käis Pürksis 
mesitarude kallal
Karu paiskas nädalavahetusel 
Pürksis ümber, lõhkus ja sõi kär-
gedest tühjaks kuus taru.

Mesila omanik Enn Klopman 
sai juhtunust teada laupäeva õh-
tul, kui sai telefonikõne. „Olin ise 
Soomes ja helistati, et torm on 
tarud pikali lükanud,” ütles Klop-
man Lääne Elule. Pühapäeva õh-
tul mesilat üle vaatama jõudnud, 
oli selge, et tuule tegu see pole. 
„Osa oli vastu tuult pikali, raamid 
kadunud ja tühjaks söödud,” kir-
jeldas Klopman.

Klopman on mesilasi pidanud 
üle 20 aasta ja karu on ka varem 
tarude kallal maiustamas käinud. 
„Kevadel lõhkus kaks taru ja mõne 
aasta eest varem ka, aga siis oli 
tükk aega vahet,” ütles Klopman.

Keskkonnaameti looduskaitse 
peaspetsialisti Tõnu Talvi sõnul 
on tänavu jaanuarist septembrini 
karu Läänemaal mesitarude kallal 
käinud viis korda.

Kaie Ilves

Rannarootsi  
keskuses on vaktsi-
neerimispunkt
Täna kell 12–18 on Haapsalus Ran-
narootsi keskuses avatud vaktsi-
neerimispunkt, kus on võimalik 
vaktsineerida nii gripi kui ka Co-
vid-19 vastu. Vaktsineerimiseks po-
le vaja eelnevalt registreeruda ja 
riskirühmadele on see tasuta.

Soovi korral võib koroona- ja gri-
pivaktsiini teha samal ajal. Seejuu-
res tuleb aga arvestada, et kuigi 
mõlemad vaktsiinid on riskirühma 
kuuluvatele inimestele tasuta, on 
gripi ja Covid-19 riskirühmad mõ-
nevõrra erinevad.

Riskirühma kuuluvate inimeste 
gripivastase vaktsineerimise eest 
tasub tervisekassa, kuid inimestele, 
kes gripi riskirühma ei kuulu, mak-
sab kaitsesüst Rannarootsi kesku-
se vaktsineerimispunktis 22 eurot. 

Lääne Elu

SEB lühendab  
lahtiolekuaegu
SEB Haapsalu kontor muudab  
1. detsembrist lahtiolekuaegu, ol-
les edaspidi avatud kolmel päeval 
nädalas. Praegu on SEB Haapsalu 
kontor avatud esmaspäevast ree-
deni kell 9–14, 1. detsembrist on 
pangakontor aga avatud esmas-
päeval, teisipäeval ja reedel kell 
10–14.

„Viimase nelja aasta jooksul ei 
ole me Haapsalu kontori lahtioleku-
aegu muutnud, kuid selle aja jook-
sul on klientide käitumises toimu-
nud märkimisväärsed muutused. 
Enamik SEB Haapsalu kliente ee-
listab tänasel päeval kasutada in-
ternetipanka ja veebipõhiseid la-
hendusi, mis on saadaval ööpäev 
ringi ning võimaldavad teha kõik 
olulisemad pangatoimingud kiirelt 
ja mugavalt,” selgitas muudatus-
te põhjust SEB kontorivõrgu juht 
Indrek Lass.

SEB soovitab kõigil klientidel 
teha kontorikülastuseks eelnevalt 
broneering. See tagab, et kliendi 
vajadused saavad kiiresti ja suju-
valt lahendatud ilma tarbetu oo-
teajata. 

Lääne Elu

Haapsalust kaduma 
jäänud Aleksandr 
leiti surnuna
Politsei tegi kindlaks, et 7. oktoobril 
Haapsalust metsatukast leitud me-
he surnukeha osutus juulis kaduma 
jäänud 74aastaseks Aleksandriks. 
Politsei teatel pole mehe surmas 
alust kahtlustada kuritegu.

Aleksandr lahkus oma kodust 
Haapsalus 17. juuli hommikul, et 
minna poodi Kastani tänaval. Ko-
ju ta aga enam ei naasnud. Mo-
biiltelefoni, mille abil saanuks me-
he asukohta positsioneerida, tal ei 
olnud ning otsingud kohtades, kus 
Aleksandr võinuks liikuda, ei and-
nud tulemusi.

Kaire Reiljan

KAIRE REILJAN
kaire@le.ee

Ametlikult loodi Eesti luterlikus 
kirikus neli piiskopkonda küll ju-
ba tänavu 1. maist, kuid läinud 
neljapäeval said kõigi piiskopkon-
dade kirikukogud ehk sinodid esi-
mest korda kokku. Sinodid Tallin-
nas, Haapsalus ja Tartus toimu-
sid ühel ajal, usupuhastuspühal 
ehk reformatsiooni aastapäeval.

Piiskopkondade loomisest on 
räägitud juba aastaid, kuid nen-
de moodustamise otsustas Eesti 
evangeelse luterliku kiriku (EELK) 
kirikukogu kolm aastat tagasi. 
Sel kevadel jõuti sinnamaale, et 
Eesti 12 praostkonda jagati Saare-
Lääne, Põhja-Eesti ja Lõuna-Eesti 
piiskopkonna ning Tallinna pea-
piiskopkonna vahel. Sinnamaani 
paiknesid piiskoppide kureerita-
vad praostkonnad läbisegi, näi-
teks piiskop Tiit Salumäe ameti-
ajal oli tema hallata Lääne, Viru 
ning Järva praostkond.

Neli keskust
Läinud aasta lõpus valitud ja sel 
kevadel ametisse pühitsetud Saa-
re-Lääne piiskopi Anti Toplaane 
sõnul on praegu piiskopkonda-
de käivitamise faas. „See prot-
sess on päris alguses. Oleme al-
les pool aastat olnud uute piis-
kopkondade olukorras ja täna 
oleme jõudnud esimese sinodi-
ni,” ütles Toplaan. 

Saare-Lääne piiskopkond 
ühendab Lääne, Pärnu ja saar-
te praostkonda, olles nii Ees-
ti piiskopkondadest väikseim. 
Teistes piiskopkondades on ne-
li praostkonda. Samas sarna-
neb Saare-Lääne piiskopkond 
keskajal eksisteerinud samani-
melise piiskopiriigiga. Praegu-
se piiskopkonna territoorium 
on eelkäija omast siiski veidi 
suurem, sest keskajal oli piisko-
piriigi piiriks Pärnu jõgi, kuid 
praegu kuulub piiskopkonda 
terve Pärnumaa. 

Toplaane sõnul eristub Saa-
re-Lääne piiskopkond teistest 
ka selle poolest, et siin on mi-
tu ajaloolist keskust, kust kesk-
ajal on piiskopkonda juhitud. 
„Meie piirkonnas on neli linna: 
Pärnu, Kuressaare, Haapsalu ja 
reservatsiooniga ka Lihula, kus 
on olnud piiskopkonna keskus,” 
ütles Toplaan. Ta lisas, et võibol-
la muudab mitme keskuse ole-

masolu piiskopkonna juhtimi-
se demokraatlikumaks. „Piiskop 
võib olla siin, teises või kolman-
das kohas. Kui piiskop Salumäe 
ajal oli piiskopkonna katedraal 
Haapsalus, siis nüüd on see Ku-
ressaares, võibolla järgmise piis-
kopi ajal on see hoopis Pärnus. 
See tähendab ka rohkem läbi-
käimist,” ütles Toplaan. 

Toplaane sõnul on Lääne-Ees-
ti omavalitsuslikult üsna killus-
tunud ja eripalgeline. „Mitte 
et meil oleks ambitsioon seda 
ühendada, aga meie eesmärk 
võiks olla näha seda piirkonda 
kiriklikult, aga ka ühiskondli-
kult tervikuna,” ütles Toplaan. 
Ühtsuse tajumine ning valla- ja 
maakonnapiiride ülene koostöö 
võiks olla Saare-Lääne piiskop-
konna üks eesmärkidest. „Pan-
na nii MTÜsid, kogudusi kui ka 
omavalitsusi rohkem üksteise-
ga arvestama,” ütles Toplaan. 

Piiskopkondade loomisega li-
sandus EELK juhtimisse veel üks 
kiht: praostkondade ja kirikuva-
litsuse vahel on nüüd piiskop-
kond oma nõukogu ja sinodiga. 
„Kiriku juhtimisse tuleb nüüd 
rohkem piirkondlikkust ning ki-
riku juhtimine on toodud piir-
konna kogudustele ja praostkon-
dadele lähemale,” ütles Toplaan. 
Tema sõnul lisab see piirkond-
likku identiteeti ja tugevdab ki-
riku juhtimist. „Olen siin üsna 
lootusrikas,” ütles Toplaan. 

Võttis kaua aega
Piiskopkondade loomine oli Top-
laane sõnul teemaks juba piiskop-
pide Joel Luhametsa ja Tiit Salu-
mäe ametiajal. „Aga siis polnud 
kirikukogu veel valmis seda te-
gema.” 2021 otsustas EELK Ees-
tis piiskopkonnad taastada, kuid 
teoks sai see alles tänavu keva-
del. Kui seni polnud piiskoppide 

vastutusala territoriaalselt mää-
ratud, siis nüüd on Eesti jagatud 
Tallinna, Põhja-Eesti, Lõuna-Eesti 
ja Saare-Lääne piiskopkonnaks.

Salumäe hinnangul on piis-
kopkondade asutamine tagasi-

pöördumine ristiusustamise al-
gusaegade juurde. Tema sõnul 
otsustati piiskopkonnad Eestis 
taastada juba enne sõda, kuid 
okupatsioonid ei andnud selleks 
võimalust.

Uuesti sündinud Saare-Lääne
piiskopkond pidas esimest sinodit 
Ligi 500aastase vaheaja järel on jälle olemas Saare-Lääne piiskopkond, mille 
vaimulikud ja saadikud said läinud nädalal esimest korda Haapsalus kokku. 

Saare-Lääne piiskop Anti Toplaan ja emeriitpiiskop Tiit Salumäe enne sinodi lõpetanud jumalateenistust.   KAIRE REILJAN

Saare-Lääne piiskopkond
●  Saare-Lääne piiskopkond oli roomakatoliku kiriku piiskopkond ja üht-

lasi Vana-Liivimaa konföderatsiooni kuulunud ilmalik riik Eestis, mis 
loodi 1227. aastal. 

●  Piiskopkonna territoorium hõlmas Läänemaad (Pärnumaa (osaliselt) ja 
Hiiumaaga) ning Saaremaad. 

●  Piiskopkonna keskus ja piiskopi residents asus algselt Lihulas, 1251. 
aastast Pärnus ning 1260. aastatest Haapsalus. Haapsalu toomkirik 
oli Saare-Lääne piiskopkonna peakirik ehk katedraal.

●  1559. aastal ostis piiskopkonna Taani kuningas Frederik II, kes kinkis 
selle oma vennale hertsog Magnusele. 

●  Saare-Lääne piiskopkond eksisteeris ametlikult 1573. aastani, mil Saa-
remaa vasallid ja kodanikud andisid truudusvande Taani kuningale.

●  Saare-Lääne piiskopkond loodi uuesti 1. mail 2024.
●  Piiskop Anti Toplaane peakirik on Kuressaare Laurentiuse kirik.

ALLIKAS: KOIT RIKSON, „SAARE-LÄÄNE PIISKOPKOND,  
1227–1573. KÕIGE RIKKAM TERRITOORIUM“

Ike Lilleorg võttis ettevõtluskonkursil topeltvõidu
Ettevõtja Ike Lilleorg saavutas 
Äripäeva koostatud Läänemaa 
ettevõtete edetabelis oma kahe 
firmaga esimese ja teise koha. 
Äripäeva koostatud Läänemaa 
TOPi võitis Tandem Kaubandus, 
teisele kohale tuli Aikkon EST.
Tandem Kaubanduse juht ja oma-
nik Lilleorg on ka Aikkon ESTi 
üks omanikke.

„Nüüd olen võitja juba teist 
korda, seekord tulid esimene ja 
teine koht,” ütles Lilleorg Lääne 
Elule. Esimest korda võttis Lille-
org Tandem Kaubandusega või-
du 2019. aastal. 

„Olen tegelikult seal [Äripäe-
va TOPi] esiotsas kogu aeg kõiku-
nud isegi kolme firmaga,” ütles 
Lilleorg. Tänavu oli Lilleoru fir-
ma Samareks OÜ pingereas 13. 
kohal. Tema sõnul pole igal aas-
tal võimalik olla esikohal: „Kõi-
gil aastatel ei ole selliseid tõuse, 
nagu eelmisel aastal oli.” Lilleorg 
ütles, et möödunud majandusaas-
ta oli keeruline just suure kon-
kurentsi ja hinnalanguse tõttu.

Tandem Kaubandus ja Aikkon 
EST tegutsevad Uuemõisas ühes 
hoones. „Aikkon EST teeb akus-
tikaseinu ja puidust lagesid,” üt-

les Lilleorg. Aikkon ESTi mullune 
müügitulu oli 3,2 miljonit eurot.

Äripäeva andmeil teenis ehi-
tuskaupu müüv Tandem Kau-
bandus mullu 18,1 miljonit eu-
rot müügitulu, mis oli 6,8 miljo-
nit eurot rohkem kui 2022. aas-
tal. Müügitulust 9,7 miljonit eu-
rot tuli Soome firmalt Jussike Oy, 
mis tegeleb lagede ja seinte pai-
galduse ning üldehitusega. „See 
on [Tandem Kaubanduse] Soomes 
tegutsev tütarfirma, kus on mul 
eesti mehed tööl,” ütles Lilleorg. 

Kui Tandem Kaubandus viis 
aastat tagasi edukaimaks osu-

tus, oli firma müügitulu 2018. 
aastal 2,23 miljonit ja ärikasum 
0,61 miljonit eurot.

Püsiva konkurentsi ja majan-
duslanguse tõttu on Lilleoru sõ-
nul praegu raske prognoosida, 
kuidas tänavune aasta lõpeb. „Nii 
suurt tõusu ei ole kui mullu, ik-
kagi jääb sinna 2022. aasta kan-
ti,” lausus Lilleorg.

Lilleoru sõnul tal muretsemi-
seks otsest põhjust ei ole. „Ainu-
ke muret tekitav asi on, et kon-
kurents on suuremaks läinud, tu-
rul on raskem tegutseda,” nentis 
ta. „Hinnad lähevad alla ja selle-

ga kaasneb ka see, et kasum ku-
kub. Kõik muu kukub ka, samu-
ti käive, sest ei saa ju kõike kät-
te, mida tahad teha.”

Majanduslanguse mõjude tõt-
tu ei ole Lilleorg suuremaid in-
vesteeringuid teinud ega plaani 
seda ka lähitulevikus enne ma-
jandustõusu teha.

Äripäev seab ettevõtted pin-
geritta kuue näitaja põhjal, mil-
le punktid liideti. 

Kokku on Läänemaa edetabe-
lis reastatud 119 ettevõtet. Kol-
mandale kohale tuli Holm Bank.

URMAS LAURI



7. november 20244

URMAS LAURI
urmas.lauri@le.ee

Läänemaale jäi Ida-Virumaalt 
Alutaguselt pärit Kaie Krüüts pi-
dama siis, kui oli üheksa aastat 
tagasi Haapsalu kutsehariduskes-
kuses pottsepa ametit õppimas. 
Seal tutvus ta oma tulevase elu-
kaaslasega, Palivere külje all Kaa-
siku külas elava mehega. „Jäin-
gi siia, nii see elutee neid kruts-
keid teeb,” ütles Krüüts oma ko-
dus korstnapühkimisriistu töö-
korda seades.

„Mu isa oli pottsepp, tema oli 
omakorda ameti õppinud oma 
isalt. Kõlab nagu dünastia,” üt-
les Krüüts. Ja praegu tundub, et 
ametirida võib veelgi pikeneda, 
sest Krüütsi poeg on parasjagu 
Vana-Vigalas pottsepa ametit õp-
pimas. „Tema oleks pigem korst-
napühkija,” rääkis ema poja koh-
ta. „Aga tegin talle selgeks, et ega 
pottsepateadmised korstnapüh-
kimisele kahju ei tee.”

„2014. aastal läks mu isa siit 
ilmast ära,” meenutas Krüüts. 
„Ja mina, olles eelnevalt olnud 
ikkagi aastaid kultuuritöötaja, 
tundsin, et ma ei taha seda tööd 
enam teha.” 

Järgmisel kevadel sattus 
Krüüts internetis reklaamile, et 
Haapsalus hakatakse pottseppi 
õpetama. „Ja kuna minu isa, mi-
nu pottsepast isa, oli pärit Lääne-
maalt, Martna kandist, siis sain 
aru, et tuleb minna oma juur-
te juurde ja õppida pottsepaks,” 
meenutas Krüüts. 

„Ja sealt hakkas kõik jooksma 
– kõigepealt pottsepaks, siis õp-
pisin juurde kiviraiumist ja siis 
juba ka korstnapühkijaks,” lau-
sus Krüüts. „Kui ma tean, kuidas 
küttesüsteemid töötavad, kuidas 
neid ehitada, siis ma võiks osa-
ta neid ka puhastada.”

Kolm mehist ametit
Kolmest mehisest ametist pa-
neb naise l 
silma sära-
ma eelkõige 
pottsepatöö. 
„Aga korstna-
pühkimine on 
paratamatus – 
sa näed, et se-
da on lihtsalt vaja teha,” arut-
les Krüüts.

Mõlema töö kogemus on too-
nud arusaama, et korstnapühki-
jana töötamine aitab olla ka pa-
rem pottsepp. „Näiteks [pliiti, ah-
ju või korstnat ehitades] puhas-
tusluuke paigaldades mõtlen lä-
bi, kuidas mul on mugavam pu-
hastada,” nentis Krüüts.

Katuseid mööda, nagu Hend-
rik Sal-Saller laulab, Krüüts ei 
kõnni, aga üles tuleb vahel ik-
ka ronida. „Kardan küll kõrgust, 
aga kui mul on ikkagi vaja korst-
na otsa minna, siis ma lähen ka,” 
ütles OÜ Korstnakõuts nime all 
tegutsev korstnapühkija. „Kui alt 
ligi ei pääse, käin ikka korstna 

otsas ka, tavalised lõõriharjad 
ja korstnaluuad on mul samu-
ti olemas.”

Sellel, miks Krüüts korstna ot-
sa ei roni, on hoopis praktilisem 
põhjus – ta kasutab altpuhastust. 
„Mul on niisugused meetripik-
kused fiibervardad, mis käivad 
lihtsa klõpsuga järgmise otsa ot-
sa kinni,” näitas Krüüts oma pu-
hastussüsteemi üles sättides. Jup-
pidest koostatud fiiberridva otsas 
on lõõrihari. „Sinna saab kinni-
tada ka lõõrikaamera, et saaks 
kohe töö kvaliteeti kontrollida.” 

Korstna alumisest puhastus-
luugist lükkab Krüüts vardad sis-
se. Siis ühendab korstnapühki-
ja puhastusluugist siseneva toru-
ga ka tolmuimeja. Puhastusvar-
rast pööritab Krüüts akutrelliga.

„Lükkad kõigepealt üles, siis 
hakkad allapoole tulema. Põ-
himõtteliselt sama nagu üle-
valt puhastades, liigud muud-
kui ülevalt allapoole,” näitas 
Krüüts oma kodus, kuidas süs-
teem toimib. Korstnajalga pude-
nev tahm ja põlemisjäägid ah-
mib endasse tolmuimeja. Vee-
rand tunniga on korsten puhas 
ning tuppa pole sattunud ühte-
gi tahmakübet. Töö on kiire ja 
korralik ning sul on puhtam ja 
kindlam tunne.

Vanad kombed elavad
Krüütsi korstnapühkijariietus on 
ostetud Poolast. Ja Ühendkuning-
riigis valmistatud puhastusvar-

raste komplekt on tellitud Aust-
riast. „Hind paneb asja paika,” 
nentis Krüüts. 

Sellega on Krüüts juba har-
junud, et kui ta korstnapühki-
ja riietuses ringi liigub, peetak-
se teda tihtilugu kinni, et saaks 
nööpe keerata. „Ikka keeratak-
se ja see on iseenesest tore tra-
ditsioon, et inimesed ikka tea-
vad ja mäletavad, et korstnapüh-
kija nööbi kruttimine toob õn-
ne,” muheles Krüüts. 

Korstnapühkija peab olema 
ka õpetaja. „Nüüdsel ajal on tih-
tipeale see, et kui sa lähed puhas-
tama, siis pead ka inimesi küt-
ma õpetama. Enam ei teata ise-
gi seda, missugust siibrit millal 
avada või sulgeda,” tõdes Krüüts.

Kui pottsepp ehitab küttesüs-
teemi, siis ta väljastab nii pas-
si kui ka kasutusjuhendi, kus 
on kirjas küttepuude kogused 
ja kütmistsüklid. Et mitu kilo 
korraga ja kui sageli võid kütta.

„Ja ikka juhtub, et köetakse 
vale materjaliga,” nentis Krüüts. 
„Pottsepa seisukohalt on õige ik-
kagi ainult kuiv küttepuu, mille 
niiskussisaldus ei ületa kahtküm-
met protsenti. Ja ideaalis võiks 
selle küttepuu ümbermõõt olla 
21 sentimeetrit. Ja veel ideaalsem 
oleks, kui kütja süütab puud põ-
lema ikkagi ülaltpoolt.”

Hinnad teevad uperpalli
Kui Krüüts korstnapühkija pa-
berid sai, oli naisi selles ametis 
vaid mõni. „Kui mina 2018. aas-
tal korstnapühkija kutseeksami 
tegin, siis eksamineerija ütles, et 
no vaatame, kas Eesti saab en-
dale viienda naiskorstnapühki-
ja,” lausus Krüüts. Praegu on nai-
si lisandunud ning neid on ehk 
kümmekond.

Kumb amet toob Krüütsile lei-
va lauale? „No see on nüüd hea 
küsimus, see on nii hea küsimus!” 
ütles Krüüts elevusega. „Korstna-
pühkija miinimumhind ühele väl-
jasõidule on 65 eurot. Sealt edasi 
sõltub sellest, mitu ämbritäit tuh-
ka on vaja välja võtta. Aga kui igal 
aastal on puhastatud, siis jääbki 
hind sinna 65 euro kanti.”

Küttekollete ja korstnate ehi-
tamisel on hind aga uperpalli tei-
nud. „Muidugi on inimestel aru-
saam, et pottsepad on püstirik-
kad. Sest et issand, vaata, mis 
üks ahi maksab!” lausus pott-
sepp Krüüts. „Aga tegelikult lä-
heb see olukord aastatega hul-
lemaks – pottsepad jäävad ai-
na vaesemaks, sest materjalide 
hinnad on läinud ulmeliseks. Ja 
see, mis ahju, pliidi, soemüüri 
või korstna hinna paika paneb, 
on ikkagi materjalide hind.”

„Koolitusel anti head nõu: kü-
sida tuleb nii, et endal ka häbi 
oleks,” lausus Krüüts naerdes ja 
jätkas tõsinedes, et tema tegusid 
mõjutab naisterahva õrn hing: 
„Et kuidas ma küsin sealt, kust 

ei ole nagunii midagi võtta, aga 
sa näed, et seda küttesüsteemi 
tuleb kas remontida või välja va-
hetada.”

Krüütsi sõnul on Läänemaal 
nii pottseppi kui ka korstnapüh-
kijaid piisavalt: „Väga hea seis on 
Läänemaal pottseppadega. Siin-
seks eeliseks on ka muidugi just 
nimelt HKHK ja Harri Sinimeri, 
kes on ikkagi väga hea õpetaja,” 
nentis Krüüts.

Sajandi algul tegutses Krüüts 
Ida-Virumaal – alguses Vaivara 
vallas, seejärel Maidlas kultuu-
rimaja juhatajana. „Aga ei ole 
olemas endist kultuuritööta-
jat,” nentis Krüüts. „Ja ega vee-
revale kivile sammal ei kasva – 
varem või hiljem hakkab jälle 

kuskil sees kripeldama, et ta-
haks ikkagi midagi jälle teha ja 
korda saata. Ja selles suhtes on 
Martna hästi tore koht, et ta on 
andnud mulle võimaluse osale-
da osavalla elus.” 

Krüüts mängib Martna kirikus 
jumalateenistustel orelit ja aitab 
korraldada ka kihelkonnalaatu. 
„Seal saan selle kultuuritöötaja 
hinge välja elada. Kaks korda aas-
tas on väga-väga hea koormus, 
mis mulle sobib,” lausus mehis-
te ametite meister Krüüts.

Krüüts on teinud ka bändi. 
Metskassi-nimelise bändiga sai 
omal ajal üle Eesti käidud. Te-
gelikult pole punt laiali läinud-
ki, kuigi Läänemaal pole Mets-
kass veel esinenud. 

  PERSOON

 MEHINE AMET

 „Mu isa oli pottsepp, tema 
oli omakorda ameti õppinud  
oma isalt. Kõlab nagu 
dünastia,” ütles Krüüts. 

Korstnapühkija,  
kes ei kõnni  
katuseid mööda
Kui Kaie Krüüts parasjagu mõnd ahju üles ei lao või 
kusagil korstnat pühkimas pole, võib ta tegeleda 
kiviraiumisega või mängida hoopis Martna kirikus orelit.

Hüva nõu
Kõige tõesema info nii korstna-
pühkijate kui ka pottseppade koh-
ta saab päästeameti küttesüstee-
mide portaalist. Seal ei saa end 
reklaamida keegi, kel pole kehti-
vat kutsetunnistust.

ALLIKAS: KAIE KRÜÜTS

Korstnapühkija tööriietust käis Krüüts ostmas Poolast, sealt sai selle Eestiga võrreldes tunduvalt 
odavamalt. Ja nööpe käiakse kruttimas, et korstnapühkija õnne tooks.  2 X URMAS LAURI

Korstnapühkija Kaie Krüütsi üks olulisimaid töövahendeid on 
tolmuimeja. Tuppa ei satu ühtegi tahmakübet.
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 LUGUSID LOOMADEST

AIVO PALJASMAA
info@le.ee

Alati muheda ja huvitava jutu
vestjana tuntud Kaal oli kogu
ni 41 aastat (1975–2016) Tallin
na loomaaia direktor. Selles an
nab kogu maailmas talle võrd
set otsida. 

Praegu on 78aastane teadu
semees pensionil, kuid hästi te
gus siiani. Kuigi Kaal on olnud 
loomaaiast eemal kaheksa aas
tat, tunnevad vanemad asukad 
ta ära ja tervitavad omal viisil ko
he, kui endine direktor väravast 
sisse astub. 

Saalitäis publikut sai kuul
da palju huvitavat. Kaal illust
reeris oma juttu loomadest ja 
loomaaedadest värvikate slaidi
dega. 

Selgus, et maailmas on tuhat
kond teaduslikel alustel tegutse
vat loomaaeda ja paljusid neist 
on Kaal ka külastanud. „Vanim 
loomaaed on 265 aastat taga
si loodud Viinis,” rääkis Kaal. 
„Üldse külastab kogu maail
mas aasta jooksul loomaaedu 
700 miljonit inimest ehk küm
me protsenti kogu maailma ela
nikkonnast.”

Loodusoaasid on tähtsad
Kaal toonitas, et inimene on üks 
osa loodusest ja et kunagine koo
painimene oli tunduvalt terasem 
ümbritseva suhtes kui praegune 
linlane. „Linnastumine on glo
baalne nähtus, aga nendes kivi
kõrbetes (linnades) on väga va
jalikud looduslikud oaasid ehk 
loomaaiad, pargid jne,” juhtis 
Kaal kuulajate tähelepanu loo
duse ja loomade tähtsusele meie 
elus. „Saksa teadlased on välja 
uurinud, et loodusoaase külas
tava inimese töövõime võib kas
vada kuni kuus korda.”

Kaduvatest loomaliikidest rää
kis Kaal pikalt ja toonitas, et Tal
linna loomaaed võib Euroopa 
naaritsa päästmise nimel teh
tuga rinna uhkelt kummi aja
da. „Euroopas on veel üks mä
gine piirkond Prantsusmaa ja 
Hispaania vahel, kuid seal pii
ravad Ameerika naaritsad Euroo
pa isendit väga jõuliselt. Seega 

on Hiiumaa praegu meie naarit
sa tõeline pelgupaik.”

2020. aastal pälvis Kaal lisaks 
eelnevalt saadud paljudele teene
temärkidele ka maailma looma
aedade ja akvaariumide assot
siatsiooni auliikme nimetuse pi
kaaegse pühendumuse ja panu
se eest loomaaedade kogukonna 
arengusse. Kindlasti sai määra
vaks tema tegevus Euroopa naa
ritsa kaitsmisel.

Uitas ringi
Mati Kaal sündis küll Tallinnas, 
kuid tema lapsepõlv möödus 
Saaremaal. Juba väiksena hu
vitus ta loomadest ja taimedest. 
„Isa ja ema olid päeval tööl ja 
koos vanaemaga uitasime talu 
ümber ringi,” meenutas Kaal. 

„Minu isapoolne tädi, kirjanik 
Aira Kaal olla märkmikku üles 
tähendanud, et jeerum küll, see 
poiss teab taimedest ja looma
dest rohkem kui täiskasvanu.”

Aira Kaalu jutu järgi olla Ma
tit saadetud kaevust vett too
ma, aga mõni ritsikas või lib
likas eksitanud ta teelt. Vana
ema tulnud otsima, kuhu see 
poiss koos veega kadus.

„Muidugi teadsin loomi ja 
taimi Saaremaa keeles, hiljem 
tuli see kõik kirjakeeles üm
ber õppida,” muigas Kaal. „Näi
teks hallvares on nonn ja prae
gu looduses harva esinev jutt
selgkärnkonn ehk kõre oli saar
laste keeles kodajakonn.”

Poisina oli Kaal liivakasti pi
sikese lauda ehitanud ja siis sin

na kümmekonna minuti pärast 
sületäie kodajakonnasid toonud. 
Pannud nad siis mängulauta ja 
avanud seejärel uksed. Konnad 
olla kõrisedes taas karjamaale 
vudinud.

Huvitavat juttu jätkus ligi 
poolteist tundi. Lõpuks selgus, 
et 17. novembril suundub Kaal 
oma lemmikpaika Aafrikas. Ni
melt töötab ta aegajalt Albioni 
reisibüroos giidina, kes valgus
tab turismigruppe Serengeti loo
duskaitsealal. Tansaanias laiuval 
alal on Kaal korduvalt viibinud ja 
kirjastus Tänapäev avaldab paa
ri nädala pärast tema raamatu 
„Minu sõbrad Serengetis”. Võib 
arvata, et teeneka loodusmehe 
muhe vestlusstiil peegeldub vas
tu ka sellest üllitisest. 

Loomaaia asukad tunnevad 
Mati Kaalu endiselt ära 
Teisipäeval külastas Haapsalu sotsiaalmaja teenekas zooloog ja 
loomaökoloog, kauaaegne Tallinna loomaaia direktor Mati Kaal.

41 aastat Tallinna loomaaeda juhtinud Mati Kaal oskab loomadest vesta toredaid lugusid.  

Vabariigi pillimehed tulevad Haapsallu
Eesti pärimusmuusika keskus 
viib novembris igasse Eesti ilma
kaarde kontserttuurile kolm va
bariigi pillimeheks valitud muu
sikut. Reedel astuvad nad üles 
Haapsalu kultuurikeskuses. 

Vabariigi pillimehe tiitlit 
kannab praegu Eestis kolm 
rahvamuusikut: 2018 ajaloo 
esimeseks vabariigi pillime
heks pärjatud Juhan Uppin, 
2020. aastal tiitli võitnud Mar
tin Arak ja 2022. aastal auni
metuse teeninud Kert Krüsban. 
Neljas tiitlikandja selgub juba 
22. novembril Viljandis päri
musmuusika aidas. 

Vabariigi pillimehe tiitlit vää
rivad ehtsad ja ehedad pillimän
gijad selgitatakse välja üle aasta 
toimuval soolomuusikute kon
kursil. Ühelt poolt peavad tiitli 

saajad oskama väga hästi pilli 
mängida, kuid väheoluline pole 
ka pillimängija karisma ja jutu
kus, samuti võib ta silma paista 
erakordse traditsioonide tund
mise ja oskusega publikut tant

sima panna. Need oskused on 
olemas kõigil praegustel vaba
riigi pillimeestel.

Uppini „igapäevaseks” pilliks 
on Teppo tüüpi lõõtspill, „püha
päevapilliks” aga kandled. Kont

serdile on ta lubanud üllatuseks 
kaasa võtta ka mõne muu lem
mikpilli. 

Arakut tuntakse ka KandleOs
si nime all, kelle armastatud ho
biks on saanud esiisade kombel 
rahvakandle mängimine. Ossili
ku fassaadi taga peitub aga õrn 
hing ja soe süda, mis on ka kuu
lajatele lahkelt avali. 

Krüsban tegutseb nii soolo
pillimehena kui ka ansamblites 
ning jagab oma virtuoosseid os
kusi edasi mitmes muusikakoo
lis üle Eesti.

Kolm vabariigi pillimeest tu
levad oma muusika ja pajatuste
ga Haapsalu publiku ette 8. no
vembril kell 19 Haapsalu kultuu
rikeskuses. KRISTJAN PRIKS

Eesti pärimusmuusika keskuse  

kommunikatsioonijuht

Klubi avas aastanäituse
Haapsalu fotoklubi aastanäitu
sel osaleb 21 autorit, kes eks
poneerivad oma loomingut tä
navafotograafiast makrovõtete 
ja AIeksperimentideni välja.

Fotoklubi ühe eestvedaja An
di Veskioja sõnul valis iga lii
ge ise, mida eksponeerida. „On 
igasugust. Loodus, varia, port
reed,” märkis Veskioja. Igaüks 
sai välja panna kuni viis pilti. 
21 autorit on Veskioja sõnul re
kord: fotoklubis on 26 liiget, nii 
et esindatud on peaaegu kõik.

Näitusel on 60 pilti, mille 
seast peaks iga vaataja leidma 
oma. Leidub portreid, leidub 
linna ja loodusvaateid Haap
salust ning Läänemaast Viet
namini välja. Kaamerasilm on 
leidnud üles nii eksootilised 
kaelkirjakud, lõvid ja surikaa
did kui ka kodused päikeseloo
janguid, rabamaastikud, niidud, 
tihased ja pihlapuud. Droonifo
tod vahelduvad makrovõtetega 
seentest ja mesilastest.

Huvitavad on Jasper Vimma 
kaks hotellivaadet. Loodusfoto
de haruldasemaid tabamusi on 
Peter Linnu „Kinnisvaraarenda
ja” – foto musträhnist, kes on 
pistnud pea õõnest välja ja len
nutanud õhku pilve puulaaste. 
„Nagu kõik head loodusfotod, 
nõuab see õnne ja kannatlik
ku meelt,” ütles Lind.

Musträhn on tabatud Harju 
maa piiril. „Märkasin lendamas, 
tardusin, et vaadata, kuhu mi
nek,” meenutas Lind. „Minek oli 
lähedale.” Rähn oli teel pesa ko
ristama: hakkas teatud regulaar
susega puuõõnest prahti ja laas
te välja pilduma.

Haruldase hetke on pildile 
püüdnud ka Kauro Kuik. Peal
kirja all „Üheksa vaprat” trügi
vad luiged nagu pisikesed lai
nemurdjad vastutuult.

Heigo Kalamees on pildile 
saanud magava kitsetalle, Eve 
Saar nokkapidi koos tuttpüti
paari, üks pakub teisele kala.

Üle 40 aasta fotograafia
ga tegelenud KalleKusta Tõ
nisma on välja pannud kolm 
portreed, mille genereeris te
ma juhiste järgi tehisintellekt. 
„Mõtlesin, et proovin,” ütles 
Tõnisma. „Hakkasin pusima 
ja selline see tulemus tuli. Nii
sugused me oleme: kogu aeg 
õpime.”

Tõnisma sõnul oli see tal esi
mene kord tehisintellektiga töö
tada. „Kui esimest korda proo
vida, siis tahab see kõva vaeva,” 
ütles Tõnisma. „Nüüd on ham
mas verel. Hakkab selgeks saa
ma ja on tekkinud huvi.”

Haapsalu fotoklubi tegutses 
aktiivselt 1970.–1980. aastatel, 
millele järgnes vaikelu. Viima
sed kümmekond aastat on taas 
korrapäraselt koos käidud ja 
näitustel oma loomingut eks
poneeritud.

„Võib öelda, et meil on liik
meid peaaegu üle Eesti,” ütles 
Veskioja. Siiski on mujal elava
tel klubilastel seos Haapsalu ja 
Läänemaaga: kas lähedased või 
suvekodu. Fotoklubi noorimad 
liikmed on alla 20aastased, va
nimad üle 70aastased.

Fotoklubi aastanäitus Haap
salu kultuurikeskuse fuajees 
kestab 30. novembrini.

KAIE ILVES

Vabariigi pillimehed Kert Krüsban (vasakult), Martin Arak ja  
Juhan Uppin. KÄRT SUURLAHT

Tumult Ensemble pakub 
muusikaga lohutust  
Laupäeva õhtul annab Haap
salu toomkirikus kontserdi al
les kevadel loodud koor Tumult 
Ensemble, esitades muusikat 
eri sajanditest. 

Pealkirja „Flow, my tears” 
(eesti keeles „Voolake, mu pi
sarad”) kandva kontserdi kava 
on ajendatud soovist pakkuda 
lohutust ajal, mil maailma hir
mutavad sõjakoledused. Koo
ri asutaja ja dirigent Lodewijk  
van der Ree ütles Lääne Elule, 
et käimasolev sõda ja genot
siid häirib teda. „Oli tunne, et 
peaksin end kuidagi väljenda
ma, aga mida ma teha saan? 
Läbi muusika saab seda teha 
ja ehk pakkuda ka lohutust,” 
ütles ta.

Kontserdil tulevad esitusele 
teosed nii 16. kui ka 21. sajan
di heliloojatelt, kes oma muusi
kas väljendavad inimese kanna
tust oma ajastule vastavalt, ol
gu selleks siis David Langi mini
malistlik meditatsioon või John 
Dowlandi melanhoolne „Flow, 
my tears”, mis on ka kontser
di nimilugu.

Tallinnas tegutsev Tumult 
Ensemble on üsna värske koor, 
mille lõi Hollandist pärit, kuid 
juba kümme aastat Eestis elav 
dirigent Lodewijk van der Ree 

koos heliloojast abikaasa Eve
lin Seppariga sel kevadel. Van 
der Ree sõnul käisid sõbradtut
tavad talle peale, et võiks koo
ri asutada. Kuna van der Ree 
on olnud Eesti filharmoonia 
kammerkoori kontsertmeis
ter ja teeb tihedat koostööd 
ka Eesti rahvusmeeskooriga, 
laulab Tumult Ensemble,is nii 
kammerkoori kui ka rahvus
meeskoori lauljaid ning lisaks 
ka Eesti teatri ja muusikaaka
deemia tudengeid. „Kõik on ko
genud lauljad,” ütles dirigent.

Koor on ka varem Haapsalu 
toomkirikus esinenud. Van der 
Ree sõnul osalesid nad Haap
salu vanamuusikafestivali ava
kontserdil Georg Friedrich Hän
deli oratooriumi ettekandel. 

„Haapsalu toomkirik on 
fantastiline kontserdipaik ja 
sellel kontserdil kõlava muu
sika jaoks loodud,” ütles van 
der Ree. Tema sõnul kõlab seal 
eriti hästi renessansiaja a cap-
pella muusika. „Kuna laulame 
ka vaimulikku muusikat, kõ
lab see toomkirikus eriti häs
ti,” ütles ta. 

Kontsert „Flow, my tears” 
algab Haapsalu toomkirikus  
9. novembril kell 19. 

KAIRE REILJAN

Jasper Vimma kaks hotellivaadet (keskel).  MALLE-LIISA RAIGLA
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  JÄRJEJUTT / KUHU MINNA

 KINO  
Haapsalu kultuurikeskuses:  
„Vari” 7. nov kl 17.30.  
„Protseduur” 7. nov kl 19.30,  
17. nov kl 15.

 KONTSERT  
Haapsalu kultuurikeskuses:  
8. nov kl 19 vabariigi pillimehed:  
Juhan Uppin, Martin Arak, Kert 
Krüsban. Piletid 15/10  
Piletikeskuses.

 TEATER  
Kullamaa kultuurimajas  
9. novembril kell 17 Tammsaare  
Teater esitleb: Andrei Anissimovi 
tragikoomiline detektiivilugu  
„Orkaan võililledes”. Pilet 15.-

 KOHTUMINE KIRJANIKUGA 
Neljapäeval, 7. novembril kell 11 
kohtub Uuemõisa raamatukogus 
noorte lugejatega kirjanik Ilmar  
Tomusk. 

 INFOTUND 
Ootame kõiki huvilisi neljapäeval,  
7. novembril kell 17.30 Haapsalu 
raamatukogu lugemissaali  
pensionitarkuse infotundi. 

 MUUSEUMID  
Haapsalu linnuse muuseum  
K–P 10–18. linnus.salm.ee. 

Iloni Imedemaa teemakeskus 
K–P 11–17. www.salm.ee.

Haapsalu raekoda  
R–P 11–17. www.salm.ee.

Raudtee- ja sidemuuseum  
K–P 11–17. www.salm.ee.

Ants Laikmaa muuseum  
(Kadarpiku küla, Lääne-Nigula):  
R–P 11–16. www.salm.ee.

Rannarootsi muuseum  
(Sadama 32, Haapsalu)  
T–L kl 10–16. Muul ajal  
ettetellimisel, tel 5562 3993.  
www.aiboland.ee.

Rõude muuseum  
1. oktoober – 1. mai avatud ettetel-
limisel roudemuuseum@gmail.com 
või telefonil 5683 1203, Maie. 

Lihula muuseum on avatud  
etteteatamisel E–R 10–17.  
Tel 5333 8586. E-post:  
lihulamuuseum@laaneranna.ee.

Hanila muuseum:  
ekskursioonid etteteatamisega. 
Tel 509 9663. E-post: hanilamuu-
seum@laaneranna.ee.

 NÄITUSED  
Keskraamatukogu (Posti 3)  
trepigalerii seintel Kädi Risti  
„Võlumetsa saladused”.

Lugemissaali vitriinides näitus 
„Napoleon I Bonaparte 255”.  
Näitused on avatud 29. novembrini.

Laenutussaali vitriinides  
näitusel tsaariaegsed nõud ja me-
rendusega seotud raamatud Jüri 
Tõnisma kogust 28. novembrini.

Lasteraamatukogus  
(Wiedemanni 11): Oksana  
Drachkovska illustratsiooninäitus 
„Värvid kevadest sügiseni”.

Haapsalu linnagaleriis Tiiu  
Randmann-Mihkla performance  
„Ma su pisaraid ei usu”  
30. novembrini. Galerii avatud  
K–P 12–18.

Haapsalu kultuurikeskuse  
fuajees: Haapsalu fotoklubi  
aastanäitus 30. novembrini.

Haapsalu kunstikoolis  
(Jaani 2): majagaleriis kuni  
16. novembrini Haapsalu  
kunstiklubi sügisnäitus.  
Galeriid avatud T–R 14–18,  
L 12–16. Tasuta!

Kullamaa kultuurimaja  
galeriis: „Legendaarne  
haridusjuht Jüri Uustalu” ja  
„Silla kooli lugu”. 
Näitused jäävad avatuks  
29. detsembrini.
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Ilmub teisipäeval, neljapäeval ja laupäeval

Toimetuse aadress:  
Posti 30, 90504 Haapsalu. 
Toimetus 473 7222,  
kuulutused ja reklaam 473 7111, 
e–post info@le.ee, reklaam@le.ee 
Kodulehekülg: www.le.ee

Peatoimetaja Kaire Reiljan
Toimetajad Kaie Ilves, Urmas Lauri,  
Malle-Liisa Raigla, Andra Kirna
Keeletoimetaja Riina Tobias
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teadsime kindlalt – meie laul oli 
lauldud. Vaatasime üksteisele 
nõutult otsa. Relvad viskasime 
vette. Kindel võttis taskust ühe 
või kaks vaksapikkust rulli tsaa-
riaegset hõbedat, vist ka kulda, 
ja saatis needki kaugemale süga-
vasse vette. „Nad raiped ei pea 
seda saama!” tuli üle ta huulte. 
Virtsu poolt lähenes piirivalve-
kaater, kaluripaat slepis. 

Isa tegi meie juurest minekut, 
siis tulid ka esimesed valangud 
suurekaliibrilisest kuulipildujast 
vastu rannakive. Minagi hakkasin 
sörkides maapoolsesse otsa põge-
nema. Isa ma enam ei näinud. Ta 
oli endine sõdur, ilmasõjas luura-
ja, natuke aega olnud ka Vabadus-
sõjas, kuni haavata saamiseni Rak-
vere kandis. Ta varjus roogu, ju 
siis arvas, et õnnestub põgeneda.

Minu põgenemisest ei tulnud 
enam midagi välja, lennukid olid 
pea kohal, varjusin kivide taha. 
Üks kuulipildujavalang järgnes 
teisele. Kruusavallil oli selgesti 
näha, kuhu valang sattus. 

Ma polnud küll sõjaväes ol-
nud, kuid lahingut ja laskmist 
olin üsna palju kuulnud-näinud. 

(Rame lahing, Virtsus, KGB tapa-
talgud Lihulas 1941. aasta juu-
lis, põgenemise ajal 1941. aaas-
tal Kilgi küla lähedal.) Olin rel-
vadega hästi kursis ja isegi tulis-
tanud sadu kordi. Olin üsna hea 
laskur. Pabinasse ma ei läinud, 
olin vagusi, polnud enam mõtet 
joosta. Randa oli maandunud Ui-
su Volli Tamm kalamehepaadi-
ga, viis-kuus piirivalvurit auto-
maatide ja kergekuulipildujate-
ga. Kaine mõistus päästis – Villu, 
Jüri Kindel, vend Martin jäid ra-
hulikult majaka juurde seisma. 
Neile pandi automaaturid juurde 
valvesse. Mina tõstsin käed ja au-
tomaatur tõi mu majaka juurde. 

Kadunud oli isa. Piirival-
ve ülem, nagaan peos vist, läks 
koos seitsme automaaturi ja ve-
rekoeraga teda otsima. Tüki aja 
pärast leidsid nad ta roost mada-
last veest. Koer oli papa jope hõl-
ma puruks rebinud, endal vaevalt 
hing sees. 

Isa hiljem ütles: „Keerasin tal 
rihma ümber kaela trammile, 
oleks natuke veel aega olnud, 
oleks vedru välja visanud.”

Järgneb

Selglaiu majakani oli kümme 
kilomeetrit. Sõudsime neljake-
si – neli meid oli. Sõudsime, mis 
suutsime. Peopesad olid veel ter-
ved. Olime sõudnud juba kaks 
tundi, hambad ristis, kuid Selg-
laiu majakas ei tahtnud lähene-
da. Ma ei mäleta, kes tegi ettepa-
neku peale Aavena ninast möö-
dumist vasakule randa pöörata. 
Tean kindlasti, et olin vastu, olin 
ju sporti teinud noor tugev mees. 

Selglaiul
Juba hakkas valgeks minema, kui 
suure pingutuse hinnaga Selglaiu 
maapoolsele otsale jõudsime, sin-
na, kus asus majakas. Oi, kui vä-
sinud me olime, kasvõi sinnasa-
masse rohu sisse oleks oma mär-
gade riietega pikali heitnud. Va-
nem vend Martin ütles: „Meil tu-
leb Endel ja Villu üles leida, nen-
de juures on mootor, hakkame 
kohe mootorit peale panema.”

Ettepanek oli õigemast õi-
gem. Raidma Alfred, muidugi 
koos KGB-meestega, selle lõksu 
välja mõtles. Eelmisel päeval tõi ta 
oma paadiga laiule paadimootori 
ning Palmse Endli ja Villu, kes pi-

did justnagu valvet pidama, et seal 
kedagi võõrast ei oleks, ja meile 
taskulambiga märku andma, kui 
kõik korras on. Ei kippu ega kõp-
pu, mitu tundi otsisime neid. 

Kui olime tükk aega juba me-
hi otsinud, käis peast mõte läbi, 
et oleme reedetud ja põgeneme 
randa. Ainuke, mis tagasi hoidis, 
oli teine mõte – äkki tõmbame 
mehi alt, reedame. Nemad olid 
aga heinasao sisse pugenud ning 
hoidsid meelega end varjul. Se-
da olukorda saarel organisee-
ris muidugi Villu, kes oli olnud 
metsavend, sattunud KGB kätte 
ja nõustunud koostööd tegema. 

Valges, kui kõik oli juba ma-
ha mängitud (me seda muidu-
gi ei teadnud), hakkasime moo-
torit paati paigaldama. Märkasi-
me, et paadi veovindi laager (aus-
buks, vasest valatud) oli välja löö-
dud. Kõik oli selge. Oli juba hil-
ja põgeneda, sest „metsavaht”, 
väike kahepinnaline lennuk, lä-
henes Virtsu poolt. Tiirutas üsna 
kõrgelt laiu kohal, lendas Varb-
la poole, Allikanõmme suunas. 
Siis tuli veel teine „metsavaht”, 
ikka alles nagu juhuslikult. Nüüd 

 Piirivalvurid olnud  
hirmsasti vihased ja oleksid  
sealsamas papale kuuli 
pähe lasknud, aga piirivalve
ülem seganud vahele. 

Kui kodust kord laia maailma …
Elmar Veskeri (1928–2017) mälestused

Aasta 1948, leeripilt Karuse 
kiriku juures.  ERAKOGU

KAS SINU ISAL
LÄÄNE ELU
JUBA KÄIB?
10. novembril on isadepäev,
rõõmusta oma isa
lehetellimusega!



KUULUTUSED    

OST
Ostan autosid, seisukord ei ole  
oluline. Tel 553 1989.

MÜÜK
Müüa 4toaline korter Haapsalus  
Niine 36, 72 m² 2. korrusel.  
Tel. 5592 3965

Müüa 2 paksust klaasist ja 2 õhe-
mast klaasist salatikaussi (krobelise 
mustriga, ilusad) 10.- tk ning 5 pak-
su seinaga kõrget kohvitassi alus-
taldrikuga ja kahe lisaga. Hind kokku 
10.- Helista või SMS 5396 7904.

77. november 2024

Toimetus avatud  
E–R 8–16.30.

Su kodu on nüüd seal, kus Linnutee,
see helendav rada, see tähine kee…

Südamlik kaastunne kõikidele 
lähedastele armsa

ELLEN LEPPMAA
kaotuse puhul.

Eha perega

Meil kõigil on oma lugu, 
millest saab kord ajalugu 
ja mälestuste päikesekullas 
jääd Sa ikka meiega.
Head teed…

MARKO REISEL
Valus on mõelda, et Sind enam 

ei ole meiega…
Siiras kaastunne lähedastele.

Mälestavad võitluskaaslased ja 
sõbrad Hiiumaalt

Mõni hetk on elus valusam kui teine, 
mõni hetk on kohe väga, väga valus! 
 (J. Tätte) 

Mälestame kurbuses alati  
rõõmsat ja abivalmis 

MARKO REISELIT.

Meie sügav kaastunne sulle, 
armas Alice koos lastega, kalli 
abikaasa ja isa kaotuse puhul.

Naiskodukaitse Lääne ringkond

Ootamatult katkes su elulõng.
Hella mälestust sinust me hoiame.

Südamlik kaastunne Alice’ile 
perega kalli abikaasa ja isa 

MARKO REISELI
kaotuse puhul.

Mälestavad Maris ja  
Gerda peredega. Sügava kurbusega teatame, et 

meie seast on lahkunud isa ja 
vanaisa

RAIVO ALPIUS 
20.5.1953–5.11.2024.

Ärasaatmine on 10. novembril 
kl 13 Männiku talust.

Lapsed peredega

Mis tulema peab – see tuleb.
Kellel saab otsa aeg – see läheb.
Minnes võtab ta lambist tule
ja süütab taevasse tähe.

Kallid Mia, Marcus, Eric ja Alice!
Siiras kaastunne isa ja abikaasa

MARKO REISELI
kaotuse puhul.

Oleme mõtetes teiega sellel 
kurval ajal.

Lääne kodutütred, 
 noorkotkad ja noortejuhid

Ükski hea inimene ei kao jäädavalt. 
Ta tuleb meie juurde taas lille  
või liblikana, esimese päikesekiire 
või suvise tuulena. Ta elab neis,  
kes teda armastasid…

Mälestame kauaaegset head 
ja abivalmis Altmöldri talu 

pereema 

ELLEN LEPPMAAD. 

Avaldame südamlikku  
kaastunnet Alfredile, Lembitule 

ja Elvole peredega. 

Perekonnad Rajavere,  
Suvi ja Ambros

Vaikses leinas mälestame 

HELGA ARONIT.
Südamlik kaastunne 

 lähedastele. 

Endised töökaaslased  
põlluvalitsuse ja ATK päevilt

Südamlik kaastunne Alfredile, 
Lembitule ja Elvole peredega 

kalli ema, vanaema ja  
vanavanaema 

ELLEN LEPPMAA
surma puhul. 

Raivo perega ja Olev

Üks tee on lõpuni käidud…

Mälestame 

RAIVO ALPIUST.
Meie siiras kaastunne Siimule, 

Signele ja Rihole.

Lidia, Ants, Evi ja Meida

Südamlik kaastunne Alfredile, 
Lembitule ja Elvole peredega 

kalli ema 

ELLEN LEPPMAA
surma puhul.

Marje, Ahto, Ülle ja Peeter

Head mälestused jäävad meiega…

Meie siiras kaastunne Siimule, 
Signele ja Rihole isa ja vanaisa 

RAIVO ALPIUSE
kaotuse puhul.

Ketely, Emily, Keelika ja Kaarel

Avaldame sügavat kaastunnet 
Vitali Medvedjevile lastega

kalli 

abikaasa ja ema 
kaotuse puhul.

OÜ Haapsalu Metal kollektiiv

Südamlik kaastunne Viktoria 
Toomsalule kalli

ema
kaotuse puhul.

Ridala põhikooli 7. klass,  
klassijuhataja ja lapsevanemad

Saab igaüks meist kingituseks aja,
ta kestvust keegi meist ei tea…

Mälestame kallist venda

RAIVO ALPIUST
ja avaldame sügavat kaastunnet 
Signele ja Siimule peredega ja 

Rihole.
Õed peredega

Mälestame jahikaaslast

RAIVO ALPIUST
ja avaldame kaastunnet Siim 

Alpiusele isa surma puhul.

Massu jahiselts

Südamlik kaastunne Miale 
lähedastega kalli isa

MARKO REISELI
kaotuse puhul.

Klassikaaslased 3. klassist  
ja õpetaja

Sügav kaastunne Valli ja Elvi 
peredele kalli venna

VOLDEMAR  
MADISSONI 

surma puhul.

Ülle ja Marje peredega

Tuul puude ladvus tasa kiigub,
me vaikses leinas langetame pea…

Avaldame siirast kaastunnet 
kõigile lähedastele

RAIVO ALPIUSE
kaotuse puhul.

Perekonnad Soe ja Türnerid

Südamlik kaastunne
Elvole perega

kalli ema

ELLEN LEPPMAA
kaotuse puhul

Urmas ja Andrus peredega

Mälestame

VALVE SILLASTET.
Avaldame kaastunnet

lähedastele.

Endised kaastöötajad
Lihula lasteaiast

Keegi ei kao, keda on armastatud, 
ta elab edasi südames.

Südamlik kaastunne Viktoria 
Toomsalule armsa ema

KAIRI TOOMSALU
kaotuse puhul.

Ridala põhikooli suured ja 
väikesed

Südamlik kaastunne
Janne Raule perega

armsa

ema
kaotuse puhul.

Haapsalu põhikool

Südamlik kaastunne Elvole  
perega kalli ema, ämma,  
vanaema ja vanavanaema

ELLEN LEPPMAA
surma puhul.

Salme perega

Iga lahkumine on raske,
iga teelesaatmine kurb…

Avaldame siirast kaastunnet 
Alice’ile lastega kalli abikaasa 

ja isa 

MARKO REISELI
kaotuse puhul.

Juhan, Villu, Tiina, Lea, Piret, 
Jaanus, Edgar peredega

Läänemaa toidupank
kogub toitu

puudust kannatavate 
leibkondade toetuseks

Haapsalus ja  
Läänemaal.

Et toiduabi saada,
võta ühendust 

kohaliku omavalitsuse  
sotsiaaltöötajaga.

Aitame koos!
Tel 5355 4330

Matusekorraldus Haapsalus ja Läänemaal,
matuseteenused ja -tarbed, 

tuhastamine, haua- ja urnimatused,
lahkunu transport surnukuuri

(24/7 tel 58 007 504)

Teostame hauaplatside renoveerimis- ja 
hooldustöid Haapsalus ning Läänemaal. 

Müüme hauakive ja -piirdematerjale.
Hinnapakkumine ja info: 

hingeviiul@gmail.com / 58 503 340

BÜROO AVATUD E–R 10–15
KALMISTU TN 3A, HAAPSALU
TEL 58 503 340 (kontor), 
5846 1111
www.hingeviiul.ee
info@hingeviiul.ee

Reakuulutus (iga avaldamine): rida 1,80 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa; tööotsimiskuulutus 3.- iga avaldamine. Püsikuulutuse soovist kirjuta le@le.ee.  
Leinakuulutus, matuseteade, tänu ja õnnitlus – väike 26.-, suur 52.- (eraisik); väike 32.-, suur 62.- (firma). Teated: rida 2,80 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa.  
Raam ja paks kiri paberlehes lisavad igaüks hinnale 5 eurot. Rubriik „Kuhu minna”: rida 1,50 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa. E-post le@le.ee.

Kas nägid või kuulsid 
midagi huvitavat?

Saada vihje veebis www.le.ee  
või meiliaadressil info@le.ee.

Kui Sul on probleem 
või pole oma muret 
kellegagi jagada,
on Sul võimalus  

abi saada 

LÄÄNEMAA   
KRIISIABIKESKUSEST 

Psühholoogiline nõustamine  
515 9572 / 5560 2367

Esmatasandi 
psühholoogiline kriisiabi 

(eesti k) - 5671 4273 
 

Esmatasandi 
psühholoogiline kriisiabi 

(vene k) - 552 0094 

Nõustamine toimub telefoni 
teel, veebis või asukoht 
kokkuleppel nõustajaga,  
sh Kastani 7, Haapsalu.

Täpsem teave 
laanemaakriisiabikeskus.

weebly.com/

HOOLI  
RASKUSTESSE 

SATTUNUD  
PEREDEST!

Läänemaa Abikassa  
ootab heade inimeste  
ja organisatsioonide  
annetusi, et toetada 
raskustesse sattunud  
peresid Läänemaal.

Annetusi saab teha MTÜ 
Läänemaa Abikassa 

kontole   
EE592200221046665398, 

Swedbank AS.
Teave veebis  

www.abikassa.ee.
E-post laanemaa.

abikassa @gmail.com.

HAAPSALU UKSETEHAS 
MÜÜB PUITBRIKETTI.
HIND 225.- (960 KG)

INFO 472 0800.

PUIT
Müüa kuiva, toorest ja metsakuiva 
puud, transport. Tel 505 5203.

Müüa ehituslikku saematerjali ning 
voodri- ja põrandalauda. Vedu tasu-
ta. Tel 528 2268. 

Vedu hinnas. Müüa kuiva ja märga 
küttepuud. Pikkus vastavalt soovile. 
Tel 5666 0431. 

Müüa 3meetrist küttepuud: must 
lepp, hall lepp, kask koos kohaletoo-
misega, miinimumkogus 15 tihu-
meetrit. Lisainfo tel 5829 3564.

Müüa küttepuid koos veoga.  
Info 5687 3966,  
timberexpert@online.ee.

KINNISVARA
Ostan metsamaad ja põldu. 
Tel 5196 4535.

TEENUS
Korstnapühkimisteenus ja  
tõmbeprobleemide lahendamine.  
Korstnapitside ehitus ja remont.  
Tel 5342 2642. 

Ohtlike puude raie, võsalõikus ja 
kruntide puhastus võsast.  
Helista julgelt ja leiame lahenduse. 
Tel 5623 0373, Randy.

Korstnapühkimine ja pottsepatööd. 
www.laanekorsten.ee. Tel 553 1826.

Ohtlike puude langetamine.  
5663 2968.

Toimetus kuulutuste sisu eest  
ei vastuta.

 

Võta kaasa isikut tõendav dokument!

Tule doonoriks,
kui oled terve,
puhanud ja söönud,
kehakaaluga üle 50 kg,
18–60aastane. ve
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Andmed seisuga 4.11.2024
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DOONORIPÄEVAD
HAAPSALUS JA LIHULAS

14. novembril kl 11–14
  Lihula kultuurikeskuses
   (Tallinna mnt 1a, 2K) ja
     21. novembril kl 10.30–14.30
      Haapsalu kultuurikeskuses
       (Posti 3, rõdusaal)

Loe veebis 
online.le.ee.
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Aasta kalaks kandideerivad 
ümarmuril, angerjas ja trulling
Ajakirja Kalastaja eestvõttel käib praegu tuleva aasta 
kala valimine. Aasta kala tiitlile konkureerivad ümar-
mudil, angerjas ja trulling. 

Ümarmudila esitasid aasta kala kandidaadiks Hiiu-
maa ja Saaremaa kalurid, põhjendades seda sellega, 
et inetu välimusega tulnukast ümarmudilast on saa-
nud kalurite jaoks püügikala number kaks. Kui al-
guses kardeti, et ümarmudil sööb teiste kalade toi-
du ära ja teised liigid välja, siis tegelikult on ümar-
mudil Eesti kalavetes oma tasakaalu leidnud. Lõuna-
Eesti kalastajate klubi esitas aasta kala kandidaadiks 
Euroopa angerja, kes on müstiline juba sellepärast, 
et selle Euroopa punasesse raamatusse kuuluva ka-
la elu põhiaeg möödub Euroopa sisevetes ning ku-
dema siirdub ta Atlandi ookeani lääneossa.

Kolmanda kandidaadi, trullingu, esitasid Eesti ka-
lastajate seltsi alla koondunud harrastuskalastajad. 
Trulling elab puhastes jõgedes, ojades ja ka mõnes 
järves ning kalamehed peavad teda hea vee indikaa-
toriks. KAIRE REILJAN

lääne-, loodetuul
2–5 m/s

öö päev
Reede PühapäevLaupäev

lääne-, edelatuul
1–4 m/s

lääne-, loodetuul 
3–7 (12) m/s

Esmaspäev 3°…8° 

edelatuul
2–6 m/s

5°…8°5°…9°   2°…10°

Tallinn 
8

Võru
7

Räpina
7Valga

7

Kärdla 
9

Kuressaare 
9

Narva 
7

Paide 
8

Rakvere 
7

Virtsu 
8

Kullamaa 
10

Pärnu 
9

Viljandi 
8

Haapsalu 
9

Tartu 
7

Jõgeva 
7

Rapla
9

ILM

Täna Läänemaal
Pilves olulise sajuta ilm, pärastlõunal pilvisus hõreneb.  
Puhub lääne- ja loodetuul 3–7 m/s.  
Õhutemperatuur on 8–9 kraadi. KE
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otsib ajakirjanikku.

Saada CV 
aadressile info@le.ee. 
Lisaküsimuste korral 

helista telefonil 
473 7222.

Iga päev 8-22 Iga päev 8-22

Perehakklihasegu, Rakvere 300 g 5.64/kg 1.69 tavahind 2.29

Lastevorst, Rakvere 600 g 4.32/kg 2.59 tavahind 3.50

Kanaviiner, Maks ja Moorits 500 g 2.98/kg 1.49 tavahind 2.29

Vanillijäätis Premia, laktoosivaba 0,5 l 2.98/l 1.49 tavahind 3.99

Kodune kurk, Põltsamaa 680 g 2.63/kg 1.79 tavahind 2.99

 

Info tel 5593 3899, kaido@reinpaul.ee
www.reinpaul.ee

K, 27. nov kell 19 Haapsalu kultuurikeskuses

Lavastaja Peeter Raudsepp
Osades Margus Grosnõi, Ülle Lich�eldt,
Anneli Rahkema, Eduard Salmistu, Madis Mäeorg,
Märten Matsu, Tarmo Tagamets (külalisena)

Ray Cooney

OI, JOHNNY
aja Peeter Raudsepp

Komöödia seksuaalenamusest

Pakkumine kehtib 8.11 ja prilliklaasidest Vision RXLab klaasidele.

Raamid ja 
klaasid koosostul

-40%

Kontaktläätsed

-10%Päikeseprillid kuni

-40%

Kauplus avatud kell 10–19.
Karja 7, Haapsalu.
Tel 47 34 737.

Broneeri aeg
nägemiskontrolli
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